

2011-R075

2011年8月5日

2011年度(第13期)第1四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2011年度(第13期)第1四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第1四半期比較貸借対照表
- II. 第1四半期比較損益計算書
- III. 第1四半期営業収益内訳

(参考) NTTコミュニケーションズグループ決算概況

I. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (2011年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2011年6月30日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	148,965	149,706	741
空中線設備	1,688	1,668	△ 19
端末設備	1,134	1,080	△ 53
市内線路設備	840	849	8
市外線路設備	8,299	7,964	△ 334
土木設備	55,813	55,416	△ 396
海底線設備	11,128	10,505	△ 622
建物	133,473	131,739	△ 1,734
建設仮勘定	17,829	16,483	△ 1,345
その他の有形固定資産	87,700	91,037	3,336
有形固定資産合計	466,872	466,453	△ 419
無形固定資産	73,165	77,260	4,095
電気通信事業固定資産合計	540,038	543,714	3,676
投資その他の資産			
関係会社株式	182,233	186,937	4,703
その他の投資及びその他の資産	173,332	169,598	△ 3,734
貸倒引当金	△ 266	△ 259	6
投資その他の資産合計	355,300	356,276	976
固定資産合計	895,338	899,990	4,652
流動資産			
現金及び預金	54,796	47,249	△ 7,546
受取手形	12	179	167
売掛金	185,255	158,084	△ 27,171
貯蔵品	7,035	7,982	946
その他の流動資産	23,696	34,092	10,396
貸倒引当金	△ 2,340	△ 2,064	275
流動資産合計	268,455	245,523	△ 22,932
資産合計	1,163,793	1,145,513	△ 18,279

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (2011年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2011年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	107,309	107,196	△ 113
退職給付引当金	79,372	80,434	1,061
ポイントサービス引当金	3,684	3,700	16
未使用テレホンカード引当金	6,318	6,091	△ 227
資産除去債務	619	665	46
その他の固定負債	15,187	15,776	588
固定負債合計	212,493	213,865	1,371
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	37,073	37,073	—
買掛金	28,834	15,724	△ 13,110
短期借入金	65	2,751	2,686
未払金	165,741	147,992	△ 17,748
未払法人税等	664	* 400	△ 264
工事損失引当金	—	15	15
災害損失引当金	957	870	△ 87
資産除去債務	16	9	△ 7
その他の流動負債	29,572	33,016	3,443
流動負債合計	262,926	237,853	△ 25,072
負債合計	475,420	451,719	△ 23,700
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	313,022	318,136	5,114
株主資本合計	656,401	661,515	5,114
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	31,972	32,278	306
評価・換算差額等合計	31,972	32,278	306
純資産合計	688,373	693,794	5,421
負債・純資産合計	1,163,793	1,145,513	△ 18,279

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅱ. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2010年4月1日から 2010年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年6月30日まで〕	増 減 (△)	前会計年度 (要約) 〔2010年4月1日から 2011年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	218,710	206,899	△ 11,811	868,467
営業費用	197,018	177,554	△ 19,464	772,624
電気通信事業営業利益	21,691	29,345	7,653	95,842
附帯事業営業損益				
営業収益	33,450	34,691	1,241	164,948
営業費用	33,789	36,974	3,184	167,522
附帯事業営業損失 (△)	△ 339	△ 2,282	△ 1,943	△ 2,574
営業利益	21,352	27,062	5,709	93,268
営業外収益				
受取利息	17	16	△ 1	66
受取配当金	5,557	5,322	△ 235	8,839
物件貸付料	3,500	3,302	△ 198	13,699
雑収入	503	644	140	1,133
営業外収益合計	9,580	9,285	△ 294	23,739
営業外費用				
支払利息	757	578	△ 179	2,999
物件貸付費用	1,998	1,787	△ 210	8,221
雑支出	961	98	△ 862	2,102
営業外費用合計	3,716	2,463	△ 1,252	13,322
経常利益	27,216	33,884	6,668	103,684
特別損失	—	—	—	3,545
税引前四半期 (当期) 純利益	27,216	33,884	6,668	100,139
法人税等	* 11,493	* 13,769	2,275	31,174
四半期 (当期) 純利益	15,722	20,115	4,392	68,964

*当社はN T T (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第1四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2010年4月1日から 2010年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2010年4月1日から 2011年3月31日まで〕
音声伝送収入(IP系除く)	89,654	82,617	△ 7,036	△ 7.8	353,322
IP系収入	95,417	92,714	△ 2,702	△ 2.8	381,772
(再)OCN収入	40,757	39,696	△ 1,060	△ 2.6	162,141
(再)IP-VPN収入	18,827	17,419	△ 1,408	△ 7.5	74,296
(再)広域イーサネット収入	14,090	13,391	△ 698	△ 5.0	55,138
データ通信収入(IP系除く)	23,128	21,290	△ 1,837	△ 7.9	90,751
(再)専用収入	16,208	15,524	△ 683	△ 4.2	64,295
ソリューション収入	37,335	38,640	1,305	3.5	181,471
その他の収入	6,626	6,326	△ 299	△ 4.5	26,096
営業収益合計	252,160	241,590	△ 10,570	△ 4.2	1,033,415

*当第1四半期累計期間より、専用収入の一部の金額について、IP系収入に含めて表示しております。これに伴い、過年度の数値の一部を組替え再表示しております。

(参考) NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 億円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増減額 (△)		増減率 (%)	
	〔2010年4月1日から 2010年6月30日まで〕	〔2011年4月1日から 2011年6月30日まで〕				
営業収益	3,027	2,953	△	74	△	2.4
営業費用	2,815	2,654	△	161	△	5.7
営業利益	212	299		87		41.0